[image: image1.png]ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

COMPANHIA INTEGRADA DE DESENVOLVIMENTO AGRICOLA DE SANTA CATARINA
CIDASC

contrato de prestação de serviços DE INFRAESTRUTURA AGRÍCOLA COM OPERADOR

E COM COMBUSTÍVEL

	CONTRATO NO  0118/2011

Pelo presente instrumento particular de prestação de serviços de infraestrutura agrícola, que entre si fazem, de um lado a CIDASC (Companhia Integrada de Desenvolvimento Agrícola de Santa Catarina), Empresa Pública de Direito Privado vinculada a SAR, com sede à Rodovia Admar Gonzaga, nº 1.588, Itacorubi - Florianópolis, SC, CNPJ/MF nº 83.807.586/0001-28, representada pelo Presidente senhor ENORI BARBIERI, CPF N. 114.341.041-68, daqui por diante denominada CIDASC, e de outro lado, o Prefeito Municipal senhor FLÁVIO BRUNO BOFF, representando a Prefeitura de FAXINAL DOS GUEDES
, estabelecida na Av. Rio Grande do Sul n. 50- centro, município de Faxinal dos Guedes, CNPJ n. 83.009910/0001-62, daqui por diante denominado CONTRATANTE, têm entre si justo e contratado a execução da obra de infraestrutura agrícola descrita na cláusula primeira deste contrato e daí por diante denominada simplesmente OBRA, a qual será regida pelas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Do Objeto

O objeto do presente contrato é a execução da(s) obra(s) abaixo discriminada(s), na localidade da Rodovia BR 282, km 591, no município de Faxinal dos Guedes - SC.
	OBRA
	Extensão (m)
	Área (m2)
	Volume (m3)

	SERVIÇOS DE MÁQUINAS PARA TERRAPLANAGEM
	289,42 X 280
	81.038,74
	160.189.660

CLÁUSULA SEGUNDA - Da Responsabilidade da CIDASC

a) Executar os serviços de movimentação de terra na construção da obra objeto deste contrato, de acordo com  o Projeto Técnico fornecido pelo CONTRATANTE.

b) Utilizar pessoal e equipamentos compatíveis com as características da obra;

c) Fornecer ao CONTRATANTE a relação dos serviços e materiais necessários à execução da obra (Cláusula Terceira – letra d);

d) Fornecer ao CONTRATANTE a relação dos serviços complementares para proteção da obra e as orientações técnicas pertinentes.

CLÁUSULA TERCEIRA – Da Responsabilidade do CONTRATANTE

a) Instalações para a guarda e vigilância dos equipamentos e outros bens utilizados na execução da obra, responsabilizando-se pela segurança dos mesmos;

b) Hospedagem e alimentação dos operadores de equipamentos e auxiliares, envolvidos na execução da obra, até a sua conclusão;

c) Liberação da área em que serão executados os serviços, inclusive a retirada de benfeitorias, materiais, etc., do local da obra;

d) Executar os serviços de construção de caixa de nível, fornecer tubulações e efetuar as obras complementares para proteção dos taludes e vertedor, no caso de construção de açudes, conforme a orientação técnica da CIDASC;

e) Efetuar os serviços complementares para proteção da obra, como bueiros, revestimento, enrocamento, plantio de grama ou árvores, quando necessários e conforme a recomendação técnica.

f) As licenças ambientais para execução dos serviços e entendimentos com quaisquer órgãos federal, estadual, e/ou municipal, correrão por conta e risco exclusivo do CONTRATANTE, a quem, inclusive, competirá obtê-las.

CLÁUSULA QUARTA - Do Zelo Pelo Maquinário

A CIDASC reserva-se o direito de suspender os serviços uma vez constatados qualquer ameaça à boa conservação do maquinário, hipótese em que o CONTRATANTE obriga-se a indenizá-la pelo preço  dos serviços executados, acrescidos do valor correspondente a 50 (cinquenta) horas  do equipamento, a título de indenização pela mobilização do pessoal e equipamento.

CLÁUSULA QUINTA – Do Preço

O CONTRATANTE pagará a CIDASC pela hora de serviço na construção da obra, o valor total de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais)

	Tipo de Equipamento
	Unidade de Medida
	Preço Unitário (R$)
	Valor Total (R$)

	2.500 horas de Escavadeira Hidráulica
	HORA
	112,00
	280.000,00

Os equipamentos contratados para execução dos serviços devem vir acompanhados de caminhão comboio para que possa ser realizado o abastecimento dos mesmos.

CLÁUSULA SEXTA - Do Pagamento

O pagamento será efetuado de acordo com o cronograma de desembolso do Tesouro do Estado (Fonte 100), com repasse para a CIDASC, dando cumprimento as obrigações assumidas no Protocolo de Intenções firmado entre o Governo do Estado e o Município de Faxinal dos Guedes, com a interveniência da CIDASC com a Empresa Pezzaioli do Brasil Ltda.

CLÁUSULA SÉTIMA - Obrigações Acessórias

Durante a execução da obra, ocorrendo fatores de ordem geológica ou técnica que não recomendem sua continuação, o serviço será dado por concluído, mediante laudo, notificando-se o CONTRATANTE, que se obriga a pagar os serviços efetuados, discriminados em planilha de orçamento e de acordo com a Cláusula Quinta.

Parágrafo único: O Contratante terá livre acesso e a qualquer momento, às anotações das horas de serviço executadas, bem como ao(s) horímetro(s) da(s) máquina(s).

CLÁUSULA OITAVA - Do Prazo De Execução

O prazo de execução dos serviços será até o dia 31 de dezembro de 2011, contados a partir da assinatura deste contrato,  ressalvado as hipóteses de caso fortuito, força maior, ou motivos técnicos relevantes, reconhecidas pelas partes, quando então, será prorrogado por tempo igual ao do impedimento.

Parágrafo Único: Havendo interesse ou necessidade, o presente instrumento poderá ser aditivado para prorrogação ou acrescentar o que for necessário, adequar a situação.

CLÁUSULA  NONA  - Da Rescisão

O presente Contrato será rescindido:

a) com a entrega da obra;

b) por motivo verificado na Cláusula Sétima;

c) por descumprimento de alguma de suas Cláusulas;

d) por motivo de força maior ou caso fortuito, que tornem impossível a execução da obra;

e) por inadimplência do Contratante.

Parágrafo Único: Se a rescisão do presente contrato provocar prejuízos e danos a CIDASC, esta promoverá a responsabilidade da Contratante, visando seu respectivo ressarcimento.

CLÁUSULA DÉCIMA - Do Foro

Fica eleito o foro da Comarca de Florianópolis - SC, para a solução de questões que porventura surgidas deste instrumento, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem satisfeitas justas e contratadas, assinam o presente contrato em 4 (quatro) vias de igual forma e teor, na presença de 2 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Florianópolis, 19 de agosto de 2011.

___________________________________

_______________________________

            ENORI BARBIERI

FLÁVIO BRUNO BOFF

            Presidente CIDASC

                                 Prefeito Municipal

Testemunhas

Ângela Cristina Trindade

                              Maiane Oldoni

   CPF: 006.852.299-12

             CPF: 045.464.609-70